
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo
Sezione  Provveditorato e Servizi generali 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 404  DEL  27 maggio  2021 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016,
per  la  fornitura  ed installazione di  un software per  la  gestione dei  lavori  dell’aula  consiliare  -
Determina a contrarre ex art. 32, D. lgs. n. 50/2016 – CIG 873041458B      

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio
regionale”;

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del bilancio,
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non
legislativa dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea legislativa”,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni
ed integrazioni;

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 ai sensi del quale per gli affidamenti di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  le  stazioni  appaltanti  procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO  l’art.  2,  comma  2,  lett.  a)  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  conversione  in  legge,  con
modificazioni,  del  decreto-legge 16 luglio 2020,  n.  76,  recante «Misure urgenti per la semplificazione e

1



l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  “Fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del
decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento  delle  attività  di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 1 della legge n. 120/2020 si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale dispone che per gli affidamenti di cui
all’articolo  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

CONSIDERATO che 

• è stato istituito un gruppo di lavoro informale composto dalla Responsabile della Sezione Assistenza
agli  Organi,  dal  Responsabile  Sezione  Comunicazione,  dal  Responsabile  della  Sezione  Sistema
informatico  e  dal  Responsabile  della  Sezione  Provveditorato  e  servizi  generali  che  ha  ritenuto
obsoleto l’attuale sistema d’aula proponendo una sostituzione dello stesso con il sistema Conference
System Bosch Dicentis, dal lato audio/informatico, integrato con il software MGBulè per la gestione
dei lavori d’aula;

• la suddetta proposta è stata approvata e condivisa dal Segretario generale

RAVVISATA,  quindi,   la necessità di sostituire il  sistema di gestione e votazione delle sedute dell’aula
consiliare, sita al piano terra di Palazzo Cesaroni, sede istituzionale dell’amministrazione, in considerazione
dell’obsolescenza  del  sistema  attualmente  in  uso  e  delle  nuove  esigenze  derivanti  dal  mutato  quadro
regolamentare e dalla grave crisi pandemica ancora in corso. 

RITENUTO quindi necessario provvedere all’affidamento della fornitura di licenze software per la gestione
delle sedute d’aula, di attrezzature hardware per completare il sistema per le conferenze in uso e dei relativi
servizi  professionali  per  garantire  l’efficientamento  digitale  dell’Assemblea  legislativa  alle  previsioni
normative di settore;

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato ammonta ad € 73.200,00 esclusa IVA;

VISTO l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il  triennio 2019-2021”,  ai sensi del quale le amministrazioni sono tenute a fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000 euro;

RITENUTO di: 

 procedere facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 prevedere  quale  oggetto  del  contratto:  sostituzione  sistema di  gestione  e  votazione  delle  sedute
dell’aula consiliare;

 procedere mediante trattativa diretta con un unico operatore economico con la ditta CEDAT 85 SRL ,
con sede legale in San Vito dei Normanni (Br), Piazza Carducci 27/28 (C.F./P.IVA 01322700749);

 di  assegnare  a  sé  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  e  di  Direttore
dell’esecuzione (DEC);

CONSIDERATO che:

2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 in data 05/05/2021 è stata attivata la procedura di trattativa diretta (n. trattativa 1690779), con prezzo
a corpo, per un importo da ribassare di € 73.200,00 (IVA esclusa);

 il documento di stipula che verrà generato automaticamente dal sistema sarà assoggettato all’imposta
di bollo (16 euro ogni 4 facciate/100 righe) ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte prima, allegata al
DPR 26 ottobre 1972, n. 642;

PRESO ATTO  che in data 13/05/2021 è pervenuta, a mezzo piattaforma, l’offerta dalla ditta CEDAT 85
SRL, con sede legale in San Vito dei Normanni (Br), Piazza Carducci 27/28 (C.F./P.IVA 01322700749), per
l’importo ribassato di € 71.871,75 EURO IVA esclusa),  di cui costi della sicurezza aziendali concernenti
l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma
10, del D.Lgs. n.50/2016 pari ad Euro 215,61. ,

L’offerta pervenuta include, in particolare, la fornitura dei seguenti componenti hardware e software con
annessi servizi professionali:

1. Hardware e Software 

- n. 7 basi delegato sistema conference DICENTIS MULTIMEDIA (mod. DCNM-DE) complete di
microfono e licenze;

- n. 1 licenza DCNM-LPD  Database partecipanti ;

- n. 1 licenza DCNM-LVPM Votazione;

- cavi e connettori BOSCH (originali);

- n. 2 Monitor: uno da 98” e uno da 86” ;

- Suite MG Bulè - Gestione dei lavori d’Aula;

- Piattaforma MGBulè web. 

2. Servizi professionali 

- Smontaggio impianto esistente (smaltimento a carico dell’Amministrazione);

- Installazione, set up, configurazione sistema conference;

- Installazione, set up, configurazione sistema MGBulè;

- Installazione,  set  up, configurazione TV/monitor (smontaggio tabellone attualmente presente in
aula e smaltimento a carico dell’Amministrazione);

- Servizio di assistenza e manutenzione dal secondo anno;

- Formazione e supporto all’utilizzo dei sistemi.

RITENUTO, per tutto quanto esposto, di affidare la fornitura e l’installazione di un software per la gestione
dei lavori dell’aula consiliare alla ditta CEDAT 85 SRL, con sede legale in San Vito dei Normanni (Br),
Piazza Carducci 27/28 (C.F./P.IVA 01322700749), per la somma complessiva di € 71.871,75 (IVA esclusa); 

VERIFICATA la  disponibilità  economica  sui  Capitoli  32903  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E
RIPARAZIONI DI MOBILI, ARREDI, DI OGGETTI DI VALORE”, 34703 “SPESE DI INVESTIMENTO -
IMPIANTI  E MACCHINARI”  e  37108 “LICENZE D'USO SOFTWARE E NOLEGGIO IMPIANTI  E
MACCHINARI” per gli esercizi finanziari  2021-2022-2023; 

CONSIDERATO che secondo le predette Linee Guida ANAC n. 4 per importi superiori a 20.000,00 euro,
nel caso di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto procede alle verifiche
del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  codice  dei  contratti,  nonché  delle
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre
con la P.A. in relazione a specifiche attività;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dalla  CEDAT 85 SRL, con sede legale in San Vito dei Normanni
(Br), Piazza Carducci 27/28 (C.F./P.IVA 01322700749) di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs.
50/2016 ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della dichiarazione sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

3



CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta, è stata attivata la procedura di verifica dei requisiti
di  ordine  generale,  anche  tramite  il  sistema  AVCPass  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  e  si  è
riscontrato quanto segue: 

 il  DURC  risulta  essere  regolare  ed  in  corso  di  validità  (Numero  Protocollo  INPS_24837676
Scadenza validità 11/06/2021);

 dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;

 dal certificato del Casellario Giudiziale non risultano delitti di cui all’art. 80, comma 1, in capo ai
soggetti indicati nella Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione di cui sopra;

 dal certificato di Regolarità Fiscale non risultano violazioni definitivamente accertate gravi, ai sensi
dell’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 602;

 dal certificato delle Sanzioni Amministrative

 dal documento di certificazione di ottemperanza risulta il rispetto delle norme che disciplinano il
diritto  al  lavoro  dei  disabili  ai  sensi  dell’articolo  17,  della  Legge  n.  68/1999  (Prot.  3424  del
24/05/2021).

DATO ATTO che 

 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: 873041458B;

 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. n. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati per la
relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento sarà
pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

VISTA la legge regionale 8 marzo 2021, n. 5, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2021- 2022 -
2023”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 23 febbraio 2021, n. 113 di approvazione del proprio
Bilancio di previsione 2021-2022-2023;

VISTA la  deliberazione dell'Ufficio di  presidenza 8 marzo 2021,  n.  23 di  approvazione del  Documento
Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di
previsione finanziario dell’Assemblea legislativa per gli anni 2021-2022-2023;

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  12  marzo  2021,  n.  25,  inerente  gli  adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare la fornitura e l’installazione di un software per la gestione dei lavori dell’aula consiliare
alla ditta CEDAT 85 SRL, con sede legale in San Vito dei Normanni (Br), Piazza Carducci 27/28
(C.F./P.IVA 01322700749), per la somma complessiva di € 71.871,75 (IVA esclusa);

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 2,  del  Regolamento interno di  contabilità,  la  somma
complessiva  di  €  87.683,54  (IVA 22%  inclusa)  da  imputare  in  favore  della  CEDAT 85  SRL
(C.F./P.IVA 01322700749) come di seguito specificato:

• al  capitolo  34703  “SPESE  DI  INVESTIMENTO  -  IMPIANTI  E  MACCHINARI”  PDC
2.02.01.04.002 la somma di € 48.460,54 (i. i.) per l’anno finanziario  2021;

• al capitolo 32903 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MOBILI, ARREDI, DI
OGGETTI DI VALORE” PDC 1.03.02.09.004 la somma  di € 9.028,00 per l’anno finanziario 2021;

• al capitolo 37108 “LICENZE D'USO SOFTWARE E NOLEGGIO IMPIANTI E MACCHINARI”
PDC 1.03.02.07.006 come di seguito specificato: 

4



- € 3.355,00 (i. i.) per l’anno finanziario  2021;

- € 10.065,00 (i. i.) per l’anno finanziario  2022;

- € 10.065,00 (i. i.) per l’anno finanziario  2023;

- € 6.710,00 (i. i.) per l’anno finanziario  2024;

4. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d. lgs. 50/2016, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

5. di demandare alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici l’adozione dei conseguenti
provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 27/05/2021   Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del  “Regolamento di
disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  presidenza,  della  formazione  e  della  adozione  degli  atti
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’assemblea  legislativa” ,  adottato  con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

  Dr. Luca Dottorini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Sul  presente  atto  si  appone  VISTO  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  27,  comma  5,  del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì 27/05/2021  Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regolamento interno di
contabilità dell’Assemblea legislativa”,  come modificato con deliberazione non legislativa n. 114 del  23
febbraio 2021.

Perugia, lì 27/05/2021  Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 27/05/2021 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE:  01/06/2021

“Trattasi di copia informatica di documento

originale analogico.

Se ne attesta la conformità” Servizio Risorse e Sistema informativo il Dirigente

5


